
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33421 Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2017

FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/07/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 205856
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 011/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE ITAITUBA/
PA, inscrito no CNPJ nº 05.138.730/0001-77.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Presente Termo Aditivo 
consiste na alteração da Cláusula Segunda – Das Obrigações e 
Cláusula Sexta – Da Vigência, do Convênio originário.
CONTA CORRENTE: A conta Corrente específi ca onde deverão ser 
depositados os valores provenientes do pagamento de multas 
passa a ser a do Banpará.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 20/07/2017 Término: 
19/07/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/07/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 205855

DIÁRIA
.

Portaria nº 2421/2017-DAF/cgp, de 18/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo nº 2017/297821.

R E S O L V E

AUTORIZAR o pagamento de dezesete e meia (17 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Acará no período de 05 à 
22/08/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da interdição de 
umas das Pontes da Alça Viária do Pará.

nome Cargo CPF matricula

Antonio Robson Cascaes Dantas ag.fi sc.transito 856.943.202-04 57217207 /2

Jorge Eduardo Prazer da Conceição ag.fi sc.transito 440.202.102-25 57226691 /1

Alcir Ferreira Quadros ag.fi sc.transito 608.382.562-87 57227594 /1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante ag.fi sc.transito 802.495.582-20 57198618 /1

Inivens Nazaré dos Santos Andrade ag.fi sc.transito 334.386.762-49 57198613 /1

Luiz Rabello Junior Melo ag.fi sc.transito 715.047.372-53 57205417 /1

Bruno Moreira dos Santos Calumby ag.fi sc.transito 519.364.452-04 57198289 /1

Waldir Fernando Accarino Grobério ag.fi sc.transito 733.760.607-97 5169593 /3

Edilson Bia Viana ag.fi sc.transito 105.624.602-25 57226741 /1

Iolete Maria dos Santos Anderson ag.fi sc.transito 121.299.332-20 54191814 /3

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 2417/2017-DAF/cgp, de 18/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/248863
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o municipio de Cametá, no período de 20/07 
à 09/08/2017, a fi m de realizar serviços de atendimento de 
Habilitação e Veículo no referido município, substituindo o 
servidor lotado na Ciretran, por motivo de férias.

nome Cargo CPF matricula

Cleberson Rodrigues Pantoja Aux Operac trânsito 863.268.802-20 57195652/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 2418/2017-DAF/cgp, de 18/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/278784
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santa Izabel do Pará, no período 
de 25/07 à 23/08/2017, a fi m de realizar atendimento no setor 
de Veículo no referido município, substituindo o servidor lotado 
na Ciretran, por motivo de férias.

nome Cargo CPF matricula

Meire Simone Ribeiro Marques Assist Trânsito 722.402.532-15 57194188/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 205755

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 007/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 – DG/DE-
TRAN/PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO 
CONTRAN Nº 425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CONDUTRAN – 
Clínica de Medicina e Psicologia do Tráfego LTDA-EPP, inscrita no 
CNPJ nº 26.174.770/0001-4420.702.378/0001-44.
OBJETO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de Parauapebas/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 2170/2017, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará, edição de 03/07/2017.
VIGÊNCIA: Início: 03/07/2017 Término: 02/07/2018
VALOR: O valor mensal estimado é de R$ 103.787,00 (cento e 
três mil, setecentos e oitenta e sete reais) equivalente a 90% 
(noventa por cento) do valor total das taxas de exames de 
sanidade física e mental e dos exames de avaliação pasicológica 
e perfazendo um valor global estimado para 12 (doze) meses de 
R$ 1.245.444,00 (um milhão, duzentos e quarenta e cinco mil, 
quatrocentos e quarenta e quatro reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/07/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 205868

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 63              Exercício: 2017          

Classifi cação do objeto: Obra/Serviço de Engenharia

Objeto: SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS 

ARQUITETÔNICO PARA CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO 

OPERACIONAL DA POLÍCIA CIVIL LOCALIZADO NA RODOVIA PA 

– 150 - ALÇA VIÁRIA – MARITUBA - PARÁ.

Valor Total: R$ 60.496,81 (sessenta mil, quatrocentos e noventa 

e seis reais e oitenta e um centavos).

Data da Assinatura: 20/07/2017     Vigência: 20/07/2017 à 

19/07/2018

Convite nº. 12/2017-FISP

Orçamento:

Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559

Natureza da Despesa: 449051;

Fonte: 0141.      .

Contratado: PETTRA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - EPP

CNPJ/MF nº. 19.379.803/0001-27

Endereço: Rua Senador Manoel Barata, 1033, Sala A, Campina, 

Belém/Pa, CEP: 66.015-020.

Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 205722

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1

Data de Assinatura: 20/07/2017       

Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço de Engenharia.

Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o § 1º do artigo 

65 da Lei 8.666/93. Fica acrescido ao contrato original o valor 

de R$ 8.162,12 (oito mil, cento e sessenta e dois reais e doze 

centavos) que corresponde ao percentual de 5,96% do valor 

contratado, para conclusão da obra de REFORMA E ADAPTAÇÃO 

PREDIAL DO QUARTEL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ SITUADO NO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ / PA.

Contrato: 38      Exercício: 2017

Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA-EPP

CNPJ nº 04.656.777/0001-60.

Endereço: Rodovia Mario Covas, km 7, nº 780, Quadra 1 Lote 

7 – Coqueiro – CEP 66670-000 – Belém - Pará.

Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Protocolo: 206011


